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1. Úvod
Lidé v dnešní době věnují pozornost většinou jinému druh hudby a takový skvost,

jako je duchovní hudba 18. století, jde spíše stranou. V této době se objevují zvláště

významné osobnosti, které dosahovaly hudební geniality. Kdo by neznal kupříkladu jméno

Wolfgang Amadeus Mozart nebo Johann Sebastian Bach. Jejich díla jsou naprostým

klenotem. Přesto přibývá stále více lidí, kteří se této hudbě straní. Mimo výše uvedené,

notoricky známé skladatele, jež tvořili tak krásnou a obohacující hudbu, existovalo i

mnoho dalších výborných a do dnes mnohými obdivovaných umělců.

Prvním, pro mě inspirujícím faktorem, který mi napomohl s výběrem tématu, bylo

vyzdvižení této často opomínané nádhery. Setkala jsem se také s názory, že duchovní

hudba 18. století je stále „jedno a to samé“. To byla další inspirace, abych si zvolila právě

oné téma a alespoň z části přiblížila rozmanitost a mnohotvárnost, kterou tato hudba

nabízí. V rozhodnutí jsem se utvrdila po velice překvapivém zjištění. Již několik let hraji

na varhany v malém kostelíčku ve vesnici Blansko nedaleko Kaplice (jižní Čechy), které

jsou z roku 1720. Nedlouho před uzavřením výběru témat mě uchvátila informace v tamní

kronice, že při cestě do Vídně se zde zastavil Mozart a na varhany si zahrál. Je ovšem

mnoho dalších důvodů, proč mě toto téma zaujalo.

Duchovní hudba 18. století je, jak jsem výše zmiňovala, velmi rozsáhlá. Vybrat

správné, důležité informace a sestavit z nich bakalářskou práci považuji za pro mě náročný

úkol. Přesto bych se o to ráda pokusila. Jak charakteristika doby, hudební tvůrci a jejich

díla, specifika duchovní hudby, tak i problematika liturgického roku a hlavní hudební

útvary duchovní hudby považuji za nezbytnou součást práce.
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2. Charakteristika doby a vývoj duchovní hudby v Evropě
„18. století zahajuje předmoderní věk lidstva - přináší značné změny v oblasti

lidského poznání a myšlení“.
1
Hned na začátku je důležité podotknout, že v případě

18. století se nejedná o čistě klasicistní, nebo naopak barokní století. Nelze o něm mluvit

jako o jednotlivém celku. Toto období je plné různých často vzájemně v opozici

postavených prvků. Objevíme zde mnoho rozmanitých myšlenek a stylů, které jsou často

namířeny proti sobě. 18. století je plné zvratů a to nejen v hudbě, ale i celkově v historii.

O hudbě 18. století nám jako první psali německy mluvící vzdělaní občané

z pozdního 19. a raného 20. století, kteří se zajímali o hudbu. Jejich poněkud nevědecký

přístup nám však brání k proniknutí do detailnější podoby tohoto tématu. Němečtí badatelé

se totiž často uchylovali k hyperbolizaci. Měli tendenci přehánět. Je tomu tak kupříkladu

v díle o Bachovi od Nikolause Forkela. Zde se dočteme, že smrtí Bacha končí jedno

historické období a začíná jiné. Chaos, který se v této problematice vyskytuje, dokazuje

například používání různých termínů pro tato období. Můžeme zde slyšet o galantním

stylu, rokoku, dále se objevuje název sentimentalizmus nebo také Sturm und Drang.

Většina těchto termínů se neujala a časem téměř zmizela. Používaný a to i v dnešní době je

však název „předklasicismus“ neboli „Vorklassik“. Abychom se k němu dopracovali,

musíme nahlédnout trochu detailněji na charakteristiky ostatních období a jiných vlivů,

jakými jsou historická, estetická nebo také politická spektra.
2

Jako o jednom z průkopníků předklasicismu lze mluvit o Johannu Sebastianu

Bachovi. A to zajisté právem. Bach se totiž podílel na tehdy platné kompoziční historii,

odrazil se od ní a rozvinul ji. Ve své době byl však tento génius značně nedoceněn. Bach

byl totiž v tzv. lipském období považován spíše za „outsidera“. Vývoj tehdejší moderní

hudby se na něm téměř vůbec nepodepsal. To se dozvídáme i z práce Přehled hudební

historie od Jacquese Handschina.(Musikgeschichte im Überblick - 1948).
3

Nyní bych se ráda zmínila o estetice tohoto hudebního období. Primárně se

v tomto čase setkáváme s operou. Tvořily se opery vážné, které známe také

pod názvem opera seria. Tento operní druh se rozvinul, jak lze jistě předpokládat,

v Itálii právě v 18. století. Dalším operním druhem je komická opera buffa. Ta se

1
Dějepis. info[online ]. [cit.2.4.2014]. Dostupné z: http://dejepis.info/?t=226

2
DAHLHAUS, Carl. Die Musik des 18. Jahrhunderts. Vyd. Laaber: Laaber- Verlag, 1985, s. 1. ISBN

978890070353. (Dále už pouze DAHLHAUS 1985)
3
DAHLHAUS 1985, s. 2.
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vyvíjela již od začátku století v Neapoli.
4
Tento operní druh byl jediným

progresivním žánrem a to jak kompozičně, technicky, tak i společensko-historicky.

Dokonce i forma velkých ansámblů se nejprve vyvinula v opeře buffě. Skrze operu

buffu vznikalo mnoho nových formových a strukturních principů. Stejně důležité

jako vznik těchto principů bylo jejich přijetí a to skrze operu seriu. Ta totiž nastolila

svou nadvládu schopností adaptace. Oba operní žánry povstaly smíšením jak rysů

tragických, tak komických. Italsky zpívaná opera seria, byla i mezinárodně

považována za vznešenou. Jejími obdivovateli byli dokonce i významní vědci. To,

že se této opeře začal připisovat význam, který se nedá esteticky ani historicky

vyvrátit, bylo patrně motivováno ideologicky. Důležitým bodem v estetickém pojetí

opery byla gluckovská reforma. Nebyla ovšem jedinou reformou. Já se o této

zmiňuji z toho důvodu, že měla velký význam. V polovině 18. století se modifikoval

metastaziovský operní typ. V této době to byl právě Gluck, který se považuje díky

svým inteligentním a temperamentním dílům za jednoho z operních reformátorů.

Gluck bývá některými hudebními teoretiky přiřazován k vídeňským klasikům.

Celkové historické povědomí bylo však ovlivněno tezemi Guida Adlera. Vídeňský

klasicismus se tedy datuje od roku 1781-2 do roku 1814, ačkoli Haydnův opus 33

pro smyčcový kvartet (1781), Mozartovo „Entführung aus dem Serail“, stejně jako

Haydnovi věnované kvartety, sahají až ke konci Beethovenova „středního,

heroického období“.
5

Hlavním historicko-grafickým problémem nebývá jen datace, avšak i urychlení

normativních a deskriptivních kritérií. To, že byli Haydn, Mozart i Beethoven

vynikající skladatelé, postačovalo snad heroicky orientovanému dějepisu k tomu,

aby mohl epochu prohlásit za styl, čímž se však dostáváme do historicko-

teoretických obtíží. Z hlediska vědecké logiky je poměrně obtížné chápat změnu

v „klasicistnosti“. Esteticko-normativní kategorie se totiž mění na historicko-

deskriptivní. Při zamyšlení nad touto problematikou se můžeme tázat, proč se

mnoho myslitelů podvědomě zdráhá počítat k vídeňským klasikům i Adalberta

Gyrowetze a Ignaze Pleyela. Vždyť přeci stylisticky komponují stejným hudebním

jazykem jako Haydn. Dále bych ráda podotkla, že vídeňský klasicismus, oproti

tzv. výmarskému klasicismu, v sobě obsahuje tak samozřejmé národní implikace, že

4
KOLEKTIV AUTORŮ. Malá encyklopedie hudby. 1. vyd. Editor Jaroslav Smolka. Praha: Supraphon,

1983, s. 171-172.
5
DAHLHAUS 1985, s. 5.
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si člověk klade další otázku, proč se Antonio Salieri, původem Vídeňan, nepočítá

mezi vídeňské klasiky.
6

Tyto těžkosti se zprvu zdají téměř neřešitelné. Avšak jak říká citát: „Nic není

tak obtížné a nedostupné, aby to lidský duch nepřekonal.
7
Komplikace, jako nejasný

vztah mezi zveličováním Bacha a historickou skutečností, dále také nemožnost

odbýt šest desetiletí jen jako "mezidobí" nebo "předstupeň". Též zarážející je

skutečnost, že v danou dobu dominovala celé Evropě italská dvorní opera. Lze

jmenovat mnoho dalších komplikujících faktorů této doby. Jak ale tyto otázky

vyřešit? Asi jediným možným řešením těchto komplikací je oprostit se od kategorií


[…]


postavili proti nadužívání církevních rekviem. Všem známý mistr Jan Hus proti

přehnanému užívání rekviem výslovně horlil. Táboři se stavěli ke mším za zemřelé

poměrně negativně, dokonce je i odmítali. V Praze to bylo ovšem jiné. Tam se tyto mše

opět záhy zaváděly. Co se týká nejstarších vícehlasých částí rekviem, pochází údajně

z 15. století. 16. století se zase může pyšnit velkým počtem polyfoniků a autorů mší.
58

Nyní bych se více zaměřila na 18. století. V této době bylo rekviem vrcholem

zádušních obřadů. Toto zpívané rekviem můžeme slyšet také pod názvem Cantatum

Requiem. Bylo sloužené za všechny zemřelé. Rekviem se začínalo provozovat zřejmě

v sedm hodin a během něj hořely všechny svíce, jež byly umístěny kolem vystaveného

katafalku. Zpívané rekviem nemohu bohužel dále specifikovat, jelikož v dostupných

pramenech není žádná bližší specifikace. Na rozdíl od 16. století byla zbožnost v baroku
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velmi intenzivní. Lidé si velmi potrpěli právě i na zádušní očistě duše. Proto tato zbožnost

vyžadovala podstatně větší počet bohoslužeb, jež byly věnovány zemřelým. Liturgická

památka byla pouze jednou do roka příliš málo. To se snažil napravit jezuitský řád, který

uskutečnil další veřejné zádušní pobožnosti. Tyto pobožnosti byly jednou do měsíce.

V tomto období se konala také zpívaná liturgie obřadů sloužených za zesnulé členy jezuitů.

Konaly se pravidelně jednou ročně. Bylo to většinou 5. listopadu, vždy během oktávu

památky Všech věrných zemřelých. Samotná pobožnost se nejspíše sestávala jen

ze zpívaného rekviem. Přesto že to byla zádušní pobožnost, postupem času se stala velmi

přitažlivou. Lidé jí začaly brát i jako společenskou událost, na kterou zavítaly i vyšší

vrstvy. Z velké části mohla za přitažlivost této akce především hudba. Mnoho informací

o podobě hudby bohužel není. Co víme jistě, je to, že rekviem bylo zpíváno buď chorálně,

nebo figurálně. Vzhledem ke společenskému významu této pobožnosti se předpokládá,

že realizace skladby byla figurální in stile ordinario. Kromě zádušních pobožností spjatými

s jezuitským řádem bylo i mnoho dalších zádušních mší. Velmi podstatné ovšem je, že

v 18. století bylo rekviem velmi důležitou skladbou.
59

7. Závěr
Na začátku jsem zmiňovala jisté pochybnosti, zda dokážu tak obtížné téma správně

naplnit. Mé obavy byly vskutku oprávněné. Rozsah tohoto tématu je obrovský, ovšem

nalézt dostatečné množství české literatury, z níž by se daly čerpat hodnotné informace je

velmi obtížné. Díky výborné radě mého vedoucího práce se mi dostala do rukou německá

literatura. Zde bylo nepřeberné množství informací k vybranému tématu. Bohužel i zde mě

čekala mnohá úskalí. Carl Dahlhaus, který je autorem zmiňované literatury má velmi

osobitý styl psaní. Jeho odborný, zdobný, filozofický styl byl velmi obtížný na překlad.

Pro správné pochopení Carlových myšlenek nezbývalo nic jiného než stále číst a snažit se

co nejhlouběji proniknout do jeho díla. Překlad mi tedy přirozeně zabral největší množství

času z celé bakalářské práce.

Po prostudování dostupných pramenů jsem vytěžila dostatek informací, které byly

dle mého názoru podstatné pro zpracování bakalářské práce. Z uvedených informací lze

vyvodit, že duchovní hudba 18. století prošla četnými změnami, ať už se jedná

o přicházející osvícenecké myšlenky do konzervativního baroka nebo o změny hudebního

stylu. Mnohé přínosy této doby se dochovaly dodnes. Příkladem mohou být kacionály
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pro lidi, breviáře, misál atd. Postřehla jsem také ovšem mnohé rozdíly mezi dnešní dobou a

18. stoletím. Diference je patrná například v povinnosti četnosti návštěv kostela pro věřící.

Vzhledem k poklesu počtu věřících dochází v dnešní době k úpadku spirituální hudby.

Věřím však, že lidé znovu naleznou kouzlo tolik obohacující hudby.

8. Resumé
V této bakalářské práci je snaha o přiblížení rozmanitosti a mnohotvárnosti duchovní

hudby 18. století. Obsahuje charakteristiku doby a vývoj duchovní hudby 18. století

v Evropě. Jedna kapitola je věnována nástinu duchovní hudby 18. století v Čechách. Další

částí bakalářské práce je liturgický rok. Zde je snaha vystihnout hlavní body historického

vývoje liturgického roku a bližší zaměření se na specifika 18. století. Dalším bodem v této

práci je pokus o shrnutí nejvýznamnějších autorů a děl, jež spadají do tohoto tématu. Nelze

opomenout také hlavní hudební útvary, jako jsou mše, nešpory, litanie a rekviem. Každý

tento útvar obsahuje charakteristiku a vývoj. Největší část je však opět věnována

18. století.

In this bachelor’s thesis there is an effort to show a closer diversity and manifoldness

of spiritual music of the18th century. It contains characteristics of that age and evolution of

spiritual music in 18th century in Europe. One part contains the outline of spiritual music

in 18th century in Bohemia. Next part of this bachelor’s thesis is a liturgical year. There is

an effort to capture main points of historical evolution of liturgical year and to focus a little

closer on specifics of the18th century. Next, there is an attempt to summarize all of the

most important authors of this era and their work. Musical formations, such as the Mass,

vespers, litany and requiem also can not been forgotten. Every single formation contains

characteristics and evolution. Main part is taken by the 18th century.
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