Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Studentka:</b> Kristýna PERAUSOVÁ
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Hudba se zaměřením na vzdělávání
<b>Téma bakalářské práce:</b> Duchovní hudba 18. století
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, PhD.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk. Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014

Absolventka Kristýna Perausová předkládá k obhajobě text bakalářské práce na téma Duchovní hudba 18. století.

### Koncepce práce a její struktura:

Zběžným náhledem do obsahu práce (s. 1) text prozrazuje relativně ústrojně členění, byť při bližším srovnání vychází najevo jisté nesrovnalosti, například zařazení kapitoly 5. (duchovní hudba) až za pojednání o liturgickém roku, přičemž kapitoly (2., 3.) věnované duchovní hudbě, její charakteristice a zařazení do českého dobového hudebního kontextu jsou hned v úvodu práce. 6. kapitola pak popisuje základní hudební útvary figurální hudby 18. století a práci tím uzavírá.

### Obsahová stránka:

Z obsahového hlediska na první pohled vyplývá, že se jedná o kompilát z dost malého počtu zdrojů, což se na výsledném textu, jeho kvalitě a hlavně celistvosti poměrně negativně projevilo. Na hlavní problém narazíme již ve 2. kapitole, která je proklamována jako *charakteristika doby a vývoj duchovní hudby v Evropě*. Zejména o druhém z uvedených témat se zde nedočteme zhora nic. Avšak ani pro uchopení charakteristiky 18. století neposkytuje nějaké řešení či perspektivu pohledu. Rovněž informace o českém kontextu (kpt. 3) čerpané prakticky pouze z publikace *Hudba v českých dějinách* jsou zde podávány značně chaoticky. Zařazení poměrně obsírně koncipovaného historického vývoje liturgie považují v kontextu této velmi stručné práce za zcela nadbytečné. Daleko více zde postrádám elementární sdělení, jakým způsobem ovlivňoval průběh liturgického roku podobu liturgické hudby z hlediska

obsazení, provozovacích nároků, rozsahu skladeb apod. stejně jako (s tím související) definice podstaty formových struktur hlavních útvarů dobové liturgické hudby, zejména tzv. *missy brevis* a *missy solemnis*. U *hlavních představitelů této doby* (kpt. 5.1) je text silně limitován Dahlhausovou předlohou (jež u čtenářů předpokládá poměrně široké vstupní znalosti problematiky a je vlastně obsáhlým diskusním příspěvkem) a o těchto kompozičních osobnostech je pojednáno pouze střípkovitě. Ucelený, byť kompilačně a v maximální stručnosti utvářený obraz hlavních osobností vývoje liturgické hudby a jejich děl, který je u bakalářské práce *de facto* podmínkou, zde zcela chybí. Navíc lze v některých případech vyzorovat poměrně neobratné zacházení s informačními zdroji Dahlhausova textu, jejímž výsledkem je znění zcela opačného charakteru – např.(a) (s.18) *kromě Sixtinské kaple byla téměř všechna díla tvořena a capella*; (b) (s. 22) k závěru, že v postním období se *zpěv nešpor objevuje hojně* dospěla autorka mylným zařazením dní těsně před Popeleční středou, které byly vlastním vyvrcholením tzv. masopustu a ve kterých tedy také přirozeně vrcholily liturgické oslavy a konalo se mnoho odpoledních pobožností, již do postního období.

#### **Jazyková stránka:**

Práce je napsána z hlediska jazykové stylistiky podprůměrným způsobem. Text navíc vykazuje četné problémy zejména v ortografii. Vyskytují se zde prohřešky v oblasti psaní velkých písmen (např. s. 7: *Baroko*, *Klasicismus*; s. 13: *Italští a Francouzští vědci*) nebo průnik hovorových tvarů do textu (s. 20: v *molu* provedeném *Agnus*) či chyby v psaní vlastních jmen (s. 22: *Oehlschläger*) a rovněž rezidua překladu z němčiny (s. 20: *Klammer motiv*). Zajímavým dokladem průniku hovorového tvaru a nepochopení textu je následující formulace (s. 20): *Sanctus – pouze podle pontifikátu mělo vytvářet s Benediktem jednotu*.

#### **Formální stránka:**

Práce je vybavena poznámkovým aparátem, soupisem literatury i příloženým CD, neobsahuje žádné přílohy. Zásadním nedostatkem ve formální oblasti je však její nedostatečný rozsah. Oproti stanoveným podmínkám na FPE (54 000 znaků) má pouhých 52 292 znaků. Jako zcela marginální lze v této souvislosti považovat skutečnost, že pozn. č. 9. neodpovídá citačním normám.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Studentka kontaktovala vedoucího práce telefonicky i během osobních konzultací na KHK. Zde jej seznamovala převážně s průběhem překladů zdrojů literatury. Vlastní text dodala značně opožděně prakticky několik málo týdnů před termínem jeho odevzdání. V tomto časovém kontextu neměl vedoucí práce možnost výsledek textu zásadněji ovlivnit.

#### **Hodnocení:**

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji text bakalářské práce k přepracování a doplnění. Ve stávajícím stavu nedoporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení **n e v y h o v u j í c í**.

V Plzni dne 7. května 2014